PROJETO DE LEI N° 65/2005.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO, O SERVIÇO ASSISTENCIAL DOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES MUNICIPAIS - SASEMB, O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BEBEDOURO - SAAEB, BEM COMO O INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE BEBEDOURO "VICTORIO CARDASSI" - IMESBVC A EFETUAREM DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ATIVOS E INATIVOS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HELIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo, o Serviço Assistencial dos Funcionários e Servidores Municipais - SASEMB, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro - SAAEB, bem como o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro - IMESBVC, autorizados a efetuarem desconto em folha de pagamento dos servidores e funcionários municipais, ativos e inativos, em favor do Sindicato dos Funcionários, Servidores, Empregados Municipais, Ativos, Inativos, Pensionistas e Autárquicos de Bebedouro e Região.

Parágrafo Único - O desconto previsto no caput deste artigo deverá ser autorizado expressamente por escrito pelo servidor ou funcionário, ativo ou inativo.

Art. 2° - As despesas decorrentes com a presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 20 de maio de 2005.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

OEP/377/2005/orm

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo, o Serviço Assistencial dos Funcionários e Servidores Municipais - SASEMB, o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro - SAAEB, bem como o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro - IMESBVC autorizados a efetuarem desconto em folha de pagamento dos servidores e funcionários municipais, ativos e inativos, em favor do Sindicato dos Funcionários, Servidores, Empregados Municipais, Ativos, Inativos, Pensionistas e Autárquicos de Bebedouro e Regido.

Oportuno esclarecer, que o desconto de que trata o presente expediente legislativo somente ocorrerá quando o mesmo for autorizado por escrito pelo funcionário ou servidor, seja ele ativo ou inativo.

Ademais, a principal finalidade do presente projeto e autorizar o desconto do funcionário ou servidor, uma vez que o Sindicato cuidará de Convênios em prol dos mesmos, sendo de todo necessário a autorização legislativa, visando autorizar o desconto para facilitar a efetivação de citados Convênios.

Eram estes os motivos que havíamos a pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

   HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”